Εἰ δὲ τις ὑγιαίνουσα διδασκαλίᾳ προσέχων, ἐκ τῆς
θείας τε καὶ ἀκηράτου φύσεως τῶν Ὑἱῶν εἶναι πι-
στεύοι, πάντα συνφθὰ τῷ τῆς εὐσεβείας ἀναφανή-
σεται δόγματι, τὸ ποιητὴν εἶναι τῶν πάντων τὸν
Κύριον· τὸ βασιλεύειν τῶν ὄντων, οὐ κατὰ ἀποκλη-
ρωσιν, ἢ κατὰ τυραννικὴν τινα δυναστείαν τῶν ὁμο-
φύλων προτεταγμένον, ἀλλὰ τῆς τῆς φύσεως ὑπεροχῆ,
τὸ κατὰ πάντων ἔχοντα κράτος. Καὶ ἔτι πρὸς τοῦτοις,
τὸ μὴ εἰς διαφόρους ἀρχὰς τῆς ἑτερότητος τῆς φύσεως

creationem subsistentiam acceperit : id jam discu-
tiamus, num secundum rectam rationem constare
queat. Si enim concedatur, ut ipsi volunt, eum
hæreditasse universorum Dominum, cum verus
Filius non sit, sed creatus factusque omnibus im-
peret, quomodo reliqua creatura eum recipiet, nec
sine tumultu et seditione rejiciet, ab eo qui ejusdem
sortis et classis est, in servitutem redacta, si spe-
ctata natura non minus, quam ipse habeat : creata
enim est, sicuti et ille : et postea damnetur ut ei,
qui ejusdem generis et cognationis est, serviat et
subjaceat? Speciem enim tyrannidis præ se fert,
non ei, qui natura præstantior est, imperium defer-
re, sed manente honoris et præstantiæ æqualitate,
creaturam, in eam quæ servit, et in eam, quæ
dominatur, distribuere, ut in ipsa sit tam domi-
natio, quam subjectio, perinde ac si sorte quadam
dignitas hæc fortuito accidisset illi, qui post sor-
titionem cæteris anteponitur : neque enim homo
quasi ejusdem præstantiæ cum sibi subjecta na-
tura, imperium in bruta adeptus est, sed cum ra-
tione omnibus aliis præcelleret, iisdem etiam do-
minatur, præpositus aliis ob naturæ suæ in melius
formatæ sublimitatem. Humana vero imperia ideo
repentinas mutationes subeunt, quia non patitur,
qui secundum naturam ejusdem dignitatis et præ-
stantiæ est, ut in eo, quod honorificentius apparet,
quædam cupiditas, ut in imperio aliis ejusdem

Porro qua ratione verum erit, omnia per ipsum
facta esse, si verum est, ipsum quoque Filium
esse aliquid ex his quæ facta sunt? certe se-
ipsum quoque fecisse necesse erit, si veritati con-
sonet, quod scriptum est, omnia per ipsum facta
esse : quo fit ut in illos recidat absurditas, quam
adversus doctrinam nostram commentum sunt : eum-
dem a seipso genitum esse; aut si hoc est præter
rationem, et naturæ penitus adversum, etiam illud
non poterit subsistere, nempe omnem creaturam
per ipsum factam esse. Nam vel unius exceptio
enuntiationem universalem de omnibus falsam ef-
ficat. Itaque si quis Unigenitum creatum esse dicat,
alterum ex duobus nefariis et absurdis non ef-
fugiet, aut illum non esse omnium, quæ facta sunt,
causam, si ille ex omnium numero eximatur, quem
contendunt unum esse ex illis, quæ facta sunt:
vel illum sui ipsius effectorem extitisse, si vera
loquitur, qui omnia per ipsum facta esse dicit.
Ea igitur, quæ ab ipsis (adversariis) proficiscun-
tur talia sunt.

Si quis vero sanæ doctrinæ attendens, ex divina
et illibata natura Filium esse credat, omnia pieta-
tis traditioni et institutioni concinent : videlicet Do-
minum esse rerum omnium effectorem, imperare
rebus, non ex sorte aut tyrannide imperium in
æquales adeptum, sed naturæ suæ excellentia, in
omnia dominationem obtinere : insuper non in di-
versa imperia, et diversitatem naturæ, monarchiam
illam dispertiri, sed esse unam divinitatem, unam

imperium, et unam omnium potestatem : ita ut in similibus consensione divinitas spectetur, et per simile ad simile mentem ducat : ut omnium rerum principium, quod est Dominus, per Spiritum sanctum animis nostris illuceat : fieri enim non potest, ut quis Jesum aspiciat, nisi in Spiritu sancto, prout testatur Apostolus : per Filium vero, qui est principium omnium, reperimus illum, qui est supra omne principium, nempe universorum Deum : neque enim fieri potest, ut primigenium illud bonum cognoscatur, si non in imagine invisibilis relucent. Perinde vero ac in reciproco cursu, reflectentes post divinæ cognitionis caput, ipsum, inquam, universorum Deum, et per ea, quæ menti cognata et familiaria sunt, decurrentes, a Patre per Filium ad Spiritum sanctum accedimus : nam in consideratione ingeniti luminis constituti, lumen illud, quod ex ipso continue procedit cognovimus, videlicet tanquam radium cum sole pariter subsistentem, cuius esse causam a sole habet, sed existentia simul est cum sole, non posteriore demum tempore, adjecta, verum simul ac sol apparuit, ipse etiam radius inde resplenduit. Quin potius (non enim necesse est, ut qui imagini serviunt, calumniatoribus, allati exempli minus apta accommodatione, dent contradicendi occasionem) non radium ex sole, sed ex ingenito sole alium solem mente ac cogitatione apprehendemus, qui simul cum primo per generationem exstiterit, in omnibus primo æqualis, pulchritudine, potentia, splendore, magnitudine, fulgore ; breviter, omnibus aliis, quæ in sole insunt : et rursus aliud tale lumen ad prædictum modum constituemus, nullo temporali intervallo a lumine genito abscissum : sed per ipsum equidem effulgens, principium vero suæ hypostaseos a primævo lumine accipiens : lumen quidem et ipsum est ad similitudinem præconcepti luminis lucens et illuminans, et omnia alia, quæ luci competunt efficiens : neque enim in hoc ipso est luminis a lumine aliqua distinctio seu variatio, quando in illuminandi gratia et virtute nullus plane adest defectus, utpote omni perfectione cum Patre et Filio ad supremum usque evectum, quodque cum Patre et Filio numerari et nominari, et per seipsum ad lumen, quod in Patre et Filio inesse intelligitur, adducere omnes qui illius participes fieri possunt, consuevit. Sed hæc hactenus.